
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

COPIA

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 7 del  16-12-2019

DETERMINAZIONE N. 1065 R.G. DEL 16-12-2019

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: TRASFERIMENTO QUOTA DEI PROVENTI DA VIOLAZIONE ALL'ART. 142 DEL
CODICE DELLA STRADA ACCERTATI SU STRADE PROVINCIALI ALLA
PROVINCIA DI VERONA IN QUALITA' DI ENTE PROPRIETARIO DELLA
STRADA

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del
Comune di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento
Protocollo n. 9299 del 16/04/2019, espone:

Vista la Legge 29 luglio 2010, n. 120 che apporta modifiche al Codice della Strada
introducendo una specifica e puntuale ripartizione dei proventi delle sanzioni del C.d.S.,
con previsione di devolvere il 50% dei proventi derivanti da violazione ai limiti di velocità
all’ente proprietario della strada;

Richiamato l’art. 208 del D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” che
disciplina la ripartizione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni
previste dal C.d.S.;

Richiamato l’art. 142 commi dal 12-bis al 12-quater del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. “Nuovo
Codice della Strada”;

Richiamata la deliberazione n. 191 del 30/11/2018 adottata dalla Giunta Comunale con la
quale si è disciplinato l’utilizzo dei proventi delle sanzioni amministrative ai sensi degli artt.
142 e 208 del D.Lgs. n. 285/92 (Codice della Strada);

Posto che l’articolo 25 della legge n. 120 del 29/07/2010 “disposizioni in materia di
sicurezza stradale”:
al comma 2 prevede l’emanazione di un decreto attuativo per l’approvazione del modello di
relazione consuntiva e delle modalità di versamento dei proventi all’ente proprietario della
strada;

Determinazione N.R.G. 1065 del 16-12-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

al comma 3 fissa l’applicazione delle disposizioni contenute nei commi da 12-bis a 12-quater
dell’articolo 142 del D.lgs. n. 285/1992 all’esercizio finanziario successivo a quello di
emanazione del citato decreto;

Preso atto che ad oggi non risulta ancora emanato il decreto ministeriale attuativo
dell’articolo 25 della legge n. 120/2010;

Visto l’articolo 4-ter, comma 16, del decreto legge n. 16/2012 (convertito nella legge n.
44/2012), il quale prevede che “in caso di mancata emanazione del decreto entro il
predetto termine trovano comunque applicazione le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-
ter, 12-quater dell’articolo 142 del C.d.S. di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285”;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali
prot. 0017909 del 24.12.2012 “riparto dei proventi per violazioni al C.d.S.”;

Ritenuto che, nell’incertezza del quadro nominativo sopra delineato, a decorrere
dall’esercizio finanziario 2013 possano trovare applicazione le disposizioni contenute
nell’articolo 142, commi da 12-bis a 12-quater del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. “nuovo
Codice della Strada”;

Considerato che l’attività della Polizia Locale di San Pietro in Cariano in materia di Polizia
Stradale, ed in particolare l’attività di controllo con strumentazione automatica di
rilevamento della velocità ex art. 142 C.d.S., si svolge anche lungo le seguenti arterie
stradali di proprietà della Provincia di Verona (SP 4 – Della Valpolicella, SP 33 – del
Pastello, SP 34 – Della Valgatara, SP 1/A – del Brennero) presenti nel territorio comunale;

Accertato che per le violazioni elevate con apparecchiatura “Autovelox” (ex art. 142 C.d.S.)
per gli anni di riferimento 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018, risulta incassato ad oggi
un importo pari ad € 114.197,53 comprensivo di spese di accertamento e di notifica;

Preso atto del contenuto della Deliberazione n. 118/2019/PAR/Rubano della sezione
regionale della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per il Veneto - depositata in
segreteria il 22 Maggio 2019, che in risposta ad un quesito formulato da un Comune,
evidenzia che “nell’attuale formulazione del comma 13-ter della norma in esame (dell’art.142 del D.Lgs. 285/1992 – il Codice della Strada), chiarisce l’intento del legislatore di
considerare le spese di accertamento incluse nella metà delle risorse percepite dall’ente
da cui dipende l’organo accertatore”;

Rilevato pertanto, alla luce di quanto espresso nella Deliberazione Corte dei Conti –
Sezione regionale di controllo per il Veneto – poc’anzi citata, che l’importo da riversare alla
Provincia di Verona risulta essere pari al 50% dell’importo di € 114.197,53, cioè €
57.098,77, al lordo delle spese sostenute da questo Ente comunale a titolo di
accertamento e notifica delle violazioni all’art. 142 Cds accertate su strade provinciali nelle
6 annualità considerate, come da apposito prospetto di ripartizione delle somme da
riversare suddivise per anno, che viene allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa di complessivi € 40.516,57, a titolo di
acconto sull’intero ammontare della somma da riversare;
Determinazione N.R.G. 1065 del 16-12-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto di impegnare al Cap. 10682 - titolato “RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA
QUOTA PARTE INTROITI SANZIONI ART. 142 CDS”, dell’esercizio finanziario 2019, la
somma indicata al paragrafo precedente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28.12.2018, esecutiva, ad oggetto
"Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019-2020-
2021 e nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione)
2019/2021”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2019 con cui è stato approvato il
P.E.G. 2019 — parte finanziaria;

DETERMINA

1)di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del
presente atto;

2)   di provvedere al riversamento della somma di € 40.516,57, a favore della Provincia di
Verona, con sede a Verona in via Delle Franceschine n. 10, a titolo di acconto sul al
50% delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni elevate dalla Polizia Locale
di San Pietro in Cariano con apparecchiatura “Autovelox” (ex art. 142 C.d.S.) per gli
anni di riferimento 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 e 2018 su strade di proprietà
provinciale, tutte corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate;

3)di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento sul
Cap. 10682 del bilancio in esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;

4)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs.
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32
della legge n. 190/2012;

Determinazione N.R.G. 1065 del 16-12-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

6) di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di
quanto di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
F.to Bendazzoli  Francesco

Determinazione N.R.G. 1065 del 16-12-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


